El regest de Fossà, que completa l'extret parisenc, diu: «Donation faite au dit monastère par lctor d'une 
pièce de terre à Torrelles, le 15 des kalendes d'octobre, année XXVII du règne de Lothaire». Divergeix en el 
nom del mes. 

In nomine Domini. Ego lctor timeo penas infemi [ ... ] . 
Facta carta elemosinaria XVkalendas septembris, anno XXVII regnante Leutario rege, filio Lu

dovici. 
[ ... ]. 

535 
AGOST 981 

RoGER, COMTE [DE CARCASSONA-RAsÈs], LA SEVA ESPOsAAnELAIDA I LLURS FILLS RAMON I BERNAT FAN 

DONACIÓ AL CENOBI DE SANT SADURNÍ [DESPRÉS DIT DE SANT HILARI, PROP DE CARCASSONA], ON HI HA 

EL SEPULCRE DE SANT HILARI, DE DIVERSOS ALOUS QUE TENEN AL CARCASSÈS. Ho FAN EN AGRAÏMENT AL 
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SANT PER HAVER-LOS AJUDAT EN LA VICTÒRIA OBTINGUDA CONTRA L'EXÈRCIT DEL COMTE ÜLIBA [l DE 

CERDANYA-CONFLENT], EL QUAL HAVIA ENVAÏT LLURS TERRES. 

[O]. Original perdut, abans a l'abadia de Sant Hilari de Carcassona, AM. - A. Còpia de Gratian Capot, feta 
vers 1665-1670: París, BN, Col. Doat, vol. 71, f. 284, ex O. 

a. CATEL, Mémoires, pàg. 623, ex O. - b.* Histoire générale de Languedoc, vol. 11, París, 1733, preuves, núm. 
CXVI, col. 13 5, ex a. - c. Histoire générale de Languedoc, vol. V, Tolosa, 187 5, preuves, núm. 134-CXVI, 
cols. 293-294, ex b. - d. Catalunya Romànica, vol. XXV, pàg. 213, sense indicació de la font usada. 

RE: P0Ns1cu, Le Conflent et ses comtes, pàgs. 285-286. 

Com a conseqüència d'aquesta batalla contra l'exèrcit del comte Roger el Vell, sembla que el comte Oli
ba Cabreta incorporà als seus dominis el Perapertusès i el Donasà. Els comtes Roger i Adelaida foren pares, a 
més de Ramon i de Bernat, que són esmentats en aquest document, d'Ermesenda, futura comtessa de Barce
lona, i de Pere, futur bisbe de Girona. 

Patres decreverunt temporibus priscis et sanxerunt legaliter, ut donationis textus firmum sub 
scripturarum titulo roboraretur cum testibus. Christi vero annuente clementia, ego Roggarius co
mes, simulque cum coniuge comitissa Adalaice, seu Regimundq sobole, atque Bernarda sobole, qui 
necdum est latice consecratus baptismatis, pietate compunctus, reminiscensque qui <licit amonitio
ne prophetica: «Date elemosinam, et omnia munda sunt vobis»1• 

Quamobrem volo, ut sicut mihi in animo venit, sit notum fidelibus christianis cum ergo venis
set iniuste Oliba comes contra me cum exercitu magno hostiliter, in magna ferocitate et impetu suae 
virtutis, et devastasset in igne et praeda super terra mea omne quod potuit, ego cum eum Roggarius 
comes persequerer, non confidens in mea virtute, nec in meum auxilium, sed in misericordia Do
mini speravi. Et beatum Christi confessarem Ilarium deprecatus fui ut pro mea victoria Dominum 
deprecari non dedignaretur. Cum ergo reverterer ego Roggarius, et omnes meos fideles vidissem 
incolumes et absque vulnerum signo, cognovique inimicos mortuos et vulneratos, atque in fugam 
conversos, intellexi quod Ilarius almificus deprecatus per me Dominum fuit. 

Et ut fertur, nonnulli ante me eum praeire viderent, spopondique ego Roggarius comes ibi in 
campo, ut alades meos quorum haec sunt nomina: Venantiannum cum ecclesia Sanctae Mariae, cum 
villaris et appenditiis et decimis et primitiis et omnibus ad supradictum aladern pertinentibus; vila
re Asinario cum ecclesia Sancti Cyprinani, cum suis decimis; Nonnone villare cum ecclesia Sancti 
Saturnini, cum suis decimis; Barancianello cum ecclesia Sancti Micha~lis, cum suis terminiis atque 
decimis; Quenciago cum ecclesia Sancti Petri, cum suis decimis, sicut priscis temporibus domini qui 
fuerunt de iamdictis alodibus tenuerunt, donarem. 

Donamus itaque ego Roggarius, comes, et coniux mea Adalaix, comitissa, supradictos alades, si
cut iam resonat, ad coenobium quod est consecratum in beati Saturnini honore, ubi mausoleatus be
atus Ilarius miro honore quiescit. lubemus ergo ut Benedictus abba et grex qui Domino serviunt vel 
inantea sunt servituri, super eos alades teneant stipendiam monachorum et in elemosinis pauperum, 
et in omne opus bonum illorum, et non sit licitum potestatibus ullis, nec regibus, negue comitibus, 
vel pontificibus, seu abbatibus, aut monachis, negue ulli sexui hominum, usurpare aliquid de supra
dictis alodibus nec minuere ex rebus monachorum. 

Et sunt isti alades infra fines vel terminos Carcassenses, ut mihi vero videtur; affrontationes ha
bent: de parte altano in Molavento vel Orriolos, [ .. .]2. Quantum ego Roggarius, comes, teneo vel ha-
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bere debeo infra istas quatuor affrontationes, cum terminis et limitibus, et fundis et possessionibus, 
[ ... ]3, sic donamus, [ ... ]4. 

F acta est scriptura haec donationis in mense augusta, anno XXVII regnante Leutario rege. 
S. Roggarius comes, qui cartam istam scribere iussi, et cum coniuge Adalaice, et sobole Ray

mundo, et manibus finnavi, et testes ad roborandum tradidi. Sig+ Bemardi. Sig+ lnginardi. Sig+ 
Poncii. 

lsamus monachus et sacerdos iussus scripsit. 

l. Luc. 11, 41. - 2. etc. b. - 3. etc. b. -4. etc. b. 

536 
20 OCTUBRE 981 

EL SACERDOT GUIFRÉ1 ANOMENAT BRUNICARD1 ATORGA TESTAMENT ABANS D 1EMPRENDRE UN PELEGRI

NATGE 11 ENTRE ELS DIVERSOS LLEGATS QUE DISPOSA, MANA LLIURAR AL CENOBI DE SANT MIQUEL [DE 

Cu1XÀ] L'HERETAT QUE TÉ A LA CERDANYA. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats d'Osona i Manresa, núm. 13 5 3, pàgs. 969-971. 

537 
24 OCTUBRE 981 

INGILRADA, VOLENT ANAR EN PELEGRINATGE A SANTA MARIA «QUE DICUNT YNICIO» [«ANICIUM», ARA